
 

 

 Comune di San Benedetto del Tronto 

Viale Alcide De Gasperi, 124 

63074 San Benedetto del Tronto (AP) 

Cod.fisc. e P.iva:   00360140446 
 

Servizio Tribu� -  

Tel. +39 0735 794550 Fax. +39 0735 794422 

email: tributi@comunesbt.it - P.E.C.: protocollo@cert-sbt.it 

 

DOMANDA DI ESENZIONE TARI ANNO 2024 PER NUOVE ATTIVITA' 
 

IL SOTTOSCRITTO __________________________________________________________________ 

NATO/A  A  _____________________________ IL _______________________________________ 

E RESIDENTE IN ____________________________  (___)  VIA _______________________ N. __ 

CODICE FISCALE    _______________________________________ 

TELEFONO N.___________________________   

MAIL___________________________________ PEC _____________________________________ 

IN QUALITA’ DI ______________________________________________________________________ 

dell'impresa sotto-indicata, avente sede nel Comune di San Benedetto del Tronto, consapevole della 

responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti degli art.li. 47 e 76 del DPR n.445/2000 

 
CHIEDE 

La concessione dell'esenzione dal pagamento della TARI 2024 per il primo anno di esercizio dell'attività, 

come deliberato dal Consiglio Comunale con atto n 112 del 15/06/2024, a favore di nuove attività che si 

insediano nel Comune di San Benedetto del Tronto. 

 
DICHIARA 
 

DENOMINAZIONE DELL’ATTIVITA’   

NATURA GIURIDICA  

CODICE FISCALE / PARTITA IVA  

N° ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE  

N° eventuale ISCRIZIONE ALBO ARTIGIANI    

MATRICOLA I.N.P.S.  CODICE INAIL  

SEDE LEGALE  

UBICAZIONE UNITA’ LOCALE  

IDENTIFICATIVI CATASTALI IMMOBILI UTILIZZATI 

a) Foglio ____ Num. _____ Sub.______ Cat._____ MQ. _____ Uso _______________ 

b) Foglio ____ Num. _____ Sub.______ Cat._____ MQ. _____ Uso _______________ 

c) Foglio ____ Num. _____ Sub.______ Cat._____ MQ. _____ Uso _______________ 

CODICI ATECO  

ATTIVITA SVOLTA  

 

 
 

IMPRENDITORIA GIOVANILE       IMPRENDITORIA FEMMINILE 



 
DICHIARA  

(sia a titolo personale che in qualità di amministratore di società o imprese): 

1. di non essere interdetto, inabilitato o fallito o sottoposto ad altra procedura concorsuale e che a proprio carico 

non sono in corso procedure per la dichiarazione di alcuno di tali stati; 

2. che non sussistono a proprio carico condanne od altri provvedimenti che comportino la perdita o la sospensione della 

capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e comunque di non trovarsi in alcuna delle condizioni 

ostative alla stipulazione di contratti con la Pubblica Amministrazione; 

3. di non trovarsi nelle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall'art .10 della legge 31 maggio 

1965, n. 575; 

4. di non essere debitore (sia a titolo personale che in qualità di amministratore) nei confronti del Comune di 

San Benedetto del Tronto di somme di denaro per canoni, affitti, indennità a qualsiasi titolo, ICI, IMU, TARSU, 

TARES, TARI, COSAP, CANONE ACQUEDOTTO e altri tributi comunali; 

5. di essere in regola con l'assolvimento di obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di INPS, INAIL e/o 

altri enti previdenziali e/o assicurativi, secondo quanto attestato nel Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC); 

6. di essere a conoscenza che qualora emergesse la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, 

il richiedente decadrà da ogni beneficio ed il Servizio Tributi procederà al recupero integrale di quanto 

dovuto, unitamente agli interessi legali, mediante emissione di apposito avviso di messa in mora; 

7. di essere a conoscenza che l'esenzione è temporanea e viene concessa solo per l’anno 2024; 

8. di essere a conoscenza che: 

- l'esenzione non può in ogni caso eccedere il tetto massimo di 2.000,00 euro annui per ogni singola 

impresa; 

- i requisiti devono essere posseduti per l'intero anno d’imposta 2024 e che il Comune di San Benedetto del 

Tronto procederà alla revoca dell'esenzione in caso di inadempienze dei soggetti ammessi ai benefici; 

- i beneficiari dell'esenzione non potranno installare nel proprio esercizio apparecchiature VLT, o 

tipo "slot machine", pena la revoca e restituzione dell'intera somma dovuta; 

DICHIARA INOLTRE 
Di essere a conoscenza che: 

• ai sensi del Regolamento IUC, si intendono attività di nuova costituzione quelle aperte "ex novo" a decorrere dal 

l' gennaio 2024 che non siano in rapporto di continuità soggettiva con quelle esercitate in precedenza "in 

situ"; 

• le imprese devono essere qualificate come "esercizi di vicinato" ed essere regolarmente iscritte al Registro delle 

imprese; 

• tali attività dovranno essere svolte nel totale rispetto della normativa di settore e dei Regolamenti Comunali; 

• le imprese non potranno installare nel proprio esercizio apparecchiature tipo "slot machine", pena la revoca e 

restituzione dell'intera somma dovuta; 

• ogni modifica della situazione esistente deve essere tempestivamente comunicata al Servizio Tributi del Comune 

nei termini previsti dal Regolamento IUC (90gg); 

• la presente comunicazione è soggetta a verifiche da parte degli uffici comunali preposti. 

 

INFORMATIVA PRIVACY  
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679 “General Data Protection Regulation” di seguito 

'GDPR', informiamo che il Comune di San Benedetto del Tronto tratta i dati personali a Lei riferiti.  

Il Comune di San Benedetto del Tronto, nella qualità di Titolare del trattamento, ai sensi e per gli effetti del 'GDPR', 

garantisce che il trattamento dei suoi dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della 

sua dignità, con particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

Il/La sottoscritto/a esprime ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 196/2003 il proprio consenso all'utilizzo dei dati 

personali ai fini istituzionali. 

Luogo e data        Firma del legale rappresentante 

____________________________                                                        ____________________________ 

(firma per esteso e leggibile o firma digitale p7m) 

allegare fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento di 

chi firma qualora la firma non venga apposta davanti ad un impiegato comunale. 

 

 

 

 



 
 

 

ESTRATTO DELIBERAZIONE CC N. 112 del 15/06/2024 
RIDUZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE (UND) 

 

CONSIDERATO la difficile situazione economica post-pandemica in cui versa un considerevole numero di imprese, soprattutto quelle 

di piccole dimensioni. 

 

VERIFICATO che molti esercizi artigianali e commerciali hanno cessato definitivamente la loro attività; 

 

CONSTATATA la volontà dell’Amministrazione di incentivare l’avvio di nuove attività commerciali   che favoriscano l’imprenditoria 

giovanile, si ritiene opportuno prevedere, per il corrente anno 2024, l'esenzione TARI alle imprese che avviano una nuova attività. 

 

I contribuenti avranno diritto all’esenzione alle seguenti condizioni: 

o Le attività saranno considerate come “nuove” solo se avviate “ex novo” a decorrere dal 1° gennaio 2024 e non siano in rapporto 

di continuità soggettiva con quelle esercitate in precedenza “in situ”. 

o Le aperture dovranno riguardare iniziative imprenditoriali avviate da persone con una età inferiore ai 35 anni e 

imprenditoria femminile (di qualsiasi età). Il requisito dell’età è accertato alla data della costituzione dell’impresa (non alla 

data di inizio dell’attività) e deve essere posseduto:  

o per l'impresa individuale, dal titolare;  

o per le società di persone, da almeno la metà dei soci illimitatamente responsabili;  

o per le società di capitali, da soci nominati amministratori che rappresentino almeno il 50% del capitale sociale. 

o Le nuove attività dovranno avere la sede legale e/o operativa nel Comune di San Benedetto del Tronto, nel medesimo immobile 

oggetto dell’esenzione. Tale immobile dovrà essere direttamente e interamente utilizzato per lo svolgimento della nuova 

attività; 

o I titolari e/o soci: 

o Non siano interdetti, inabilitati o falliti o sottoposti ad altra procedura concorsuale e che a proprio carico non 

sono in corso procedure per la dichiarazione di alcuno di tali stati; 

o Non sussistano a loro carico condanne od altri provvedimenti che comportino la perdita o la sospensione della 

capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e comunque di non trovarsi in alcuna delle condizioni 

ostative alla stipulazione di contratti con la Pubblica Amministrazione;  

o Non si trovino in condizione di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art.10 della legge 31 maggio 

1965, n. 575;   

o Non abbiano in corso procedimenti contenziosi con il Comune di San Benedetto del Tronto. 

o Abbiano regolarità contributiva (sia a titolo personale che in qualità di amministratore) nei confronti del Comune 

di San Benedetto del Tronto per somme di denaro per canoni, affitti, indennità a qualsiasi titolo, ICI, IMU, 

TARSU, TARES, TARI, COSAP, CUP e altri tributi comunali;  

o Siano in regola con l’assolvimento di obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di INPS, INAIL e/o altri 

enti previdenziali e/o assicurativi, secondo quanto attestato nel Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC);  

o Le imprese dovranno essere qualificate come “esercizi di vicinato” ed essere regolarmente iscritte al Registro delle imprese;  

o Dovranno svolgere attività inserite nelle categorie (classi d’uso) definite dal Dpr 158/1999 dalla 13 alla 29. La categoria viene 

definita in base al codice ATECO assegnato per l’attività principale. 

o Le imprese non potranno installare nel proprio esercizio apparecchiature VLT, o tipo “slot machine”. 

o Sono escluse dalla riduzione le attività di seguito elencate: 

o Compro oro ed attività similari; 

o Centri scommesse e similari; 

o Money change e money trasfer; 

o Phone center ed Internet point; 

o Attività di vendita mediante apparecchi e distributori automatici; 

o L’esenzione per ogni singolo contribuente non potrà in ogni caso superare il tetto massimo di 2.000 euro l’anno. 

o L’applicazione delle esenzioni deve essere richiesta dagli interessati con istanza indirizzata al Servizio Tributi, utilizzando 

l’apposita modulistica predisposta, al Protocollo del Comune o inoltrata attraverso Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all'indirizzo: protocollo@cert-sbt.it 

Le domande dovranno pervenire in concomitanza alla denuncia Tari, da presentare entro 90 giorni dall’inizio dell’occupazione 

e/o detenzione dei locali ai sensi dell’art. 29 del Regolamento IUC. Per le attività già avviate alla data di pubblicazione della 

presente deliberazione il termine di presentazione della richiesta è fissato improrogabilmente al 31/08/2024. 
 

 


